
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  25Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 855 DE 12 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5465710/1 CONCEICAO DO SOCORRO SANTOS 
DA CRUZ ODONTÓLOGO 19/02/2023 a 

20/03/2023
103916 – 

30/05/2023

57190516/1 CYNTHIA MANUELA LOURINHO 
DE MATOS

FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

29/03/2023 a 
12/05/2023

103519 – 
23/05/2023

5325021/2 DALVA FRANCES COSTA ENFERMEIRO 18/04/2023 a 
19/05/2023

103900 – 
30/05/2023

54189868/1 DEICK RODRIGUES QUARESMA FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

27/03/2023 a 
02/04/2023

103908 – 
30/05/2023

57205643/1 EDER DO AMARAL MONTEIRO AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

12/04/2023 a 
10/05/2023

103922 – 
30/05/2023

57195058/1 FLAVIANA ISAIAS BARBOSA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

24/01/2023 a 
24/03/2023

103602 – 
24/05/2023

54194088/1 GEORGETT VIEGAS PRINCE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/02/2023 a 
12/03/2023

103527 – 
23/05/2023

84824/1 GESSE COSTA DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 31/01/2023 a 
28/02/2023

103898 – 
30/05/2023

54191307/1 JOAO BENEDITO DE CARVALHO 
VIRGOLINO AGENTE DE PORTARIA 27/02/2023 a 

19/03/2023
103534 – 

23/05/2023

115150/1 MARIA NOELIA DA SILVA TÉCNICO DE LABORA-
TÓRIO

27/12/2022 a 
10/01/2023

103855 – 
29/05/2023

54190764/1 MARY ALVES FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 06/03/2023 a 
26/03/2023

103921 – 
30/05/2023

5430968/1 RITA MARIA MATOS ARAUJO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

29/01/2023 a 
14/02/2023

103856 – 
29/05/2023

57190449/1 SHEILA DE NAZARE DA CUNHA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA 06/12/2022 a 

04/04/2023
103867 – 

29/05/2023

57207984/1 IVONETE DE JESUS OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

15/05/2023 a 
03/06/2023

2164/2023 – 
30/05/2023

54190019/1 MARCELA GIOVANA GUSMAO TOLEN-
TINO DE MATOS ENFERMEIRO 04/05/2023 a 

25/05/2023
462/2023 – 
18/05/2023

73504311/1 MARIA LUZINEIDE SOUSA DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/05/2023 a 
18/05/2023

459/2023 – 
18/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 856 DE 12 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 28/03/2023 a 
05/07/2023

103904 – 
30/05/2023

57207288/1 NELMA GUIMARAES LEAO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

11/06/2023 a 
28/09/2023

2176/2023 – 
14/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 857 DE 12 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57195344/2 ANA ROSA PEIXOTO MENDONCA AGENTE DE PORTARIA 17/04/2023 até 
06/05/2023

103907 – 
30/05/2023

54183137/2 CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE CONSULTOR JURÍDICO 
DO ESTADO

27/03/2023 até 
25/04/2023

103902 – 
30/05/2023

54194164/1 KERZIA THAIS NASCIMENTO 
BULHOES

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

03/10/2022 até 
21/10/2022

103522 – 
2305/2023

5900948/1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/05/2023 até 
12/05/2023

481/2023 – 
23/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 962271

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 136 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus Contratos/Convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato Assistencial nº 
02/2023 celebrado entre o Estado, por meio da Secretaria de Saúde Pú-
blica e a empresa Psiqué – Clínica de Reabilitação Psiquiátrica, cujo objeto 
é a contratação de estabelecimento Assistencial de Saúde especializados 
em transtorno mental, doença psiquiátrica, álcool e outras drogas para o 
suporte de leitos de Psiquiatria, e as mesmas servirão de retaguarda para o 
Hospital FHCGV (Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna), e eventu-
ais demandas oriundas da saúde mental no âmbito da SESPA/PA na região 
Metropolitana I e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1489757.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento referente ao Contrato 
Assistencial nº 02/2023, a ser constituída por meio desta Portaria e será 
composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública (DDASS/DPAIS):
- Elizabeth Rodrigues dos Santos – Matrícula nº 55208466/1;
- Kelly Cristhiane Santos Rodrigues – Matrícula nº 57215852/3;
- Maria Ildeney Cardoso Morais – Matrícula: 5956009/1.
Representantes da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna:
- Carlos José Reis Teixeira – CPF: 512.504.972-72;
- Jairo Guilherme Gonzaga de Vasconcelos – CPF: 174.104.102-30;
- Maria Selma Carvalho Frota Duarte – CPF: 118.081.102-00.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 962305
PORTARIA N° 137 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus Contratos/Convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato Assistencial nº 03/2023 
celebrado entre o Estado, por meio da Secretaria de Saúde Pública e a 
empresa Clínica Médica Voo de Liberdade Ltda, cujo objeto é a contratação 
de estabelecimento Assistencial de Saúde especializados em transtorno 
mental, doença psiquiátrica, álcool e outras drogas para o suporte de leitos 
de Psiquiatria, e as mesmas servirão de retaguarda para o Hospital FHC-
GV (Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna), e eventuais demandas 
oriundas da saúde mental no âmbito da SESPA/PA na região Metropolitana 
I e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1489757.


